
Determinazione N. 14 del 27/05/2021
1Pagina 

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 14

del 27/05/2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL COLLAUDO DELLE OPERE STRUTTURALI 

NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL RETICOLO MINORE 

DI COMPETENZA COMUNALE E RIPRISTINO DEL SISTEMA DI ALLERTA FRANA 

GIUBEZZA. 

(CODICE CUP: I13H19000770006) 

(CODICE CIG: Z3131D1B8A)

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità gestionale del servizio tecnico per l'anno 2021;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/1994; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 29 del 25/05/2010;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il decreto sindacale n. 5/2020 del 06/08/2020 di individuazione e nomina del Responsabile del 



Determinazione N. 14 del 27/05/2021
2Pagina 

Servizio economico finanziario;
 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 32 del 29/12/2020 di approvazione del documento unico 

di programmazione e del bilancio di previsione 2021  2023 e le successive variazioni al bilancio;

RICHIAMATA la determinazione n. 47 del 19.12.2019, con la quale è stato affidato l'incarico professionale 
per la progettazione definitiva/esecutiva, D.L. e contabilità, redazione C.R.E. e coordinamento per la 
sicurezza ai sensi del D.lgs n. 81/2008, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie relativo agli 
interventi per la regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale e ripristino del 
sistema di allerta frana Giubezza” dei lavori in oggetto all'Ing. Claudia Serioli  (P.IVA: 02489820981), con 
studio a Sale Marasino (BS), Via Rossini, 33, (C.F. SRL CLD 78L67 E333L  - P. Iva 0204898209819);

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 02.11.2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo, avente ad oggetto gli “interventi di regimazione idraulica del reticolo 
minore di competenza comunale e ripristino del sistema di allerta frana Giubezza”, redatto dall'Ing. 
Claudia Serioli, consegnato al protocollo comunale in data 07.05.2020 al n. 972, ed aggiornato in 
recepimento delle prescrizioni disposte con decreto della C.M. di Valle Camonica, giusta nota prot. n. 2999 
del 29.10.2020 che prevede un costo complessivo pari ad € 97.256,48 di cui € 57.000,00 per lavori, € 
13.500,00 per forniture ed € 26.756,48 per spese tecniche ed IVA

VISTA la determinazione n° 48 in data 23.11.2020 con la quale si è disposta l'aggiudicazione ”in house”, 
degli “interventi di regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale e ripristino del 
sistema di allerta frana Giubezza” al Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede a Ceto (BS), Loc. Campagnelli 
(C.F. e P.IVA 02152480980), per un importo di aggiudicazione pari a:

 PARTE LAVORI (A)  € 54.382,09 (oltre oneri della  sicurezza - non soggetti a ribasso, pari a € 1.962,97)
 PARTE FORNITURE (B)  € 13.450,05 

per un importo contrattuale di € 69.795,11 più IVA al 22% pari a € 15.354,92, per un totale di € 85.150,03, 
importo formulato a seguito dell'offerta pervenuta dal Consorzio Forestale Pizzo Badile in data 21/11/2020 
Prot. 3193; 

RICHIAMATA la determinazione n. 11bis del 22.03.2021, con la quale è stato approvato e liquidato il primo 
stato d'avanzamento lavori dell'importo di € € 51.867,83 oltre I.V.A. 22% come per legge per un totale di      
€ 63.278,75;

RITENUTO di dover affidare l'incarico professionale relativo al “collaudo delle opere strutturali nell'ambito 
degli interventi di regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale e ripristino del sistema 
di allerta frana Giubezza”;

CONSIDERATO ALTRESÌ che:
 ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, prestazioni connesse ai servizi catastali, nonché gli incarichi 
che la Stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del 
Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs. n° 50/2016 e, in caso di importo 
pari o inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta;

 l'art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere 
all'affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00;

 l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 



Determinazione N. 14 del 27/05/2021
3Pagina 

RILAVATO che oggetto dell'incarico professionale è il “collaudo delle opere strutturali nell'ambito degli 
interventi di regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale e ripristino del sistema di 
allerta frana Giubezza”;

ATTESO che l'importo complessivo dell'incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell'art. 31 - 
comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire in data 27.04.2021 - Prot. n° 948, apposita offerta/disciplinare 
dell'Ing. Marco Barera, con studio in via Provinciale,11, a Braone (P.IVA 02251120982), il quale presenta 
un'offerta congrua, così come previsto dalla Determinazione A.N.A.C. n° 4/2015;

CONSIDERATO necessario procedere all'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, riconoscendo quale 
compenso per le suddette prestazioni l'importo complessivo di Euro 350,00 escluso del 4% di cassa 
previdenza ed IVA 22%;

ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta proposta d'incarico delle necessarie caratteristiche di 
esperienza, fiducia e professionalità adeguate all'espletamento dell'attività oggetto della presente, che ne 
consentono ad esso l'affidamento;

RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto in quanto il suddetto professionista all'uopo 
interpellato, anche in rapporto all'importo complessivo del servizio inferiore ad Euro 5.000,00, ed 
all'assunzione del relativo impegno di spesa;

ATTESO che:
 il suddetto incarico professionale non rientra tra quelli previsti all'art. 3 - comma 55 della Legge n° 

244/2007, trattandosi di appalto di servizi conferito ai sensi del D.Lgs. N° 50/2016;
 le spese relative al presente incarico saranno previste all'interno del quadro economico del progetto;
 la regolarità contributiva di cui al certificato di regolarità contributiva protocollo Inarcassa 0298480 del 

05.03.2021;

VISTI

 la Delibera della Corte dei Conti  Sezioni Riunite n° 6/contr/05 del 15/2/2005, la quale dispone che non 
rientrano nella disciplina di programmazione degli incarichi di natura intellettuale, quale prevista dalle 
norme finanziarie (omissis) gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, necessari per raggiungere gli 
scopi dell'Amministrazione;

 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia;
 la Legge n° 136 del 13 agosto 2010;
 la Legge n° 217 del 17 dicembre 2010 di conversione del D.L. n° 187/2010;
 il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016;
 l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi;
 l'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e l'art. 30 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina le 

procedure di assunzione degli impegni di spesa;

RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative;

D E T E R M I N A



Determinazione N. 14 del 27/05/2021
4Pagina 

 DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate, l'incarico professionale per il “collaudo delle opere 
strutturali nell'ambito degli interventi di regimazione idraulica del reticolo minore di competenza 
comunale e ripristino del sistema di allerta frana Giubezza” all'Ing. Marco Barera, con studio in via 
Provinciale, 11, a Braone (P.IVA 02251120982), come risulta dall'offerta/disciplinare di incarico 
presentata in data 27.04.2021  Prot. n° 948, che si intende parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegato, bensì depositati agli atti 
dell'Ente;

 DI DARE ATTO che tale incarico è da farsi rientrare, ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18 
aprile 2016, nello “svolgimento di attività tecnico - amministrative connesse alla progettazione”;

 DI IMPEGNARE, per il servizio di cui all'oggetto, l'importo complessivo di Euro 444,08 (compresa Cassa 
previdenziale 4% ed IVA 22%) al capitolo 3496 codice 09.02-02.02 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
Esercizio 2021, dando altresì atto che tale importo trova copertura nel quadro economico del progetto 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 02.11.2020;

 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell'art. 1 della Legge n° 208/2015;

 DI INOLTRARE la presente Determinazione all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento 
Comunale di Contabilità;

 DI PRECISARE che:
•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

1.1.il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
2.2.non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 14 del 27/05/2021
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Losine, lì 27/05/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno __________ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Losine, lì 04/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 f.to Mario Chiappini

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i.

Losine, lì 04/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 Mario Chiappini


